
ــود را برای تحولی  ــوری که خ هر کش
ــه يقين تحولی در  ــازد، ب بزرگ آماده می س
فلسفه و انديشه ی خود به وجود آورده است 
و از نگاه های ايستا و جمود و تحجر تربيتی، 
به سمت ديدگاه ها و انديشه های پويا حرکت 
کرده است. اين گونه کشورها معمولاً تحول را 
از درون جامعه ی آموزش و پرورش خود آغاز 
کرده اند. «برنامه ی درسی ملی» نيز در همين 
ــت. آموزش و پرورش  راستا قابل تبيين اس
ــت بهره مندی از  ــور ما می بايد از صح کش
دستاوردهای فرهنگ و تمدن بشری مطمئن 
ــفه های غير خودی پرهيز کند  شود، از فلس
ــم  تا ضمن پرهيز از تحجر، به دام ليبراليس
تربيتی نيز نيفتد! از اين رو بايستی کوثر انديشه 
پرتوان و فلسفه ی متعالی انقلاب اسلامی، 
يعنی همان اسلام ناب محمدی را در همه ی 

ابعاد به کار گيرد.
ــال،  ــت ۳۰ س ــون و پس از گذش تاکن
ــه در اين  ــه ی تلاش هايی ک ــا وجود هم ب
ــفی آموزش  حوزه انجام گرفته، مبانی فلس
ــه های  ــا در مواردی با انديش ــرورش م و پ
ــتی آميخته است و  ــتی و اومانيس ليبراليس
ــه های تربيتی و آموزشی  فلسفه ها و انديش

اسلام، آن گونه که بايد مورد تدبير و تدوين 
ــبب بارها رهبر  قرار نگرفته اند. به همين س
معظم  انقلاب و مراجع دينی خواسته اند که 
آموزش و پرورش تحول يابد، هويت اصلی 
ــد و آن را در  ــود را بازيابی کن ــلامی خ اس
همه ی مجراهای آموزش و پرورش جاری 

و ساری سازد.
ــی آموزش و  ــند مل پس از تنظيم «س
پرورش» و طی مراحل قانونی آن، برنامه ی 
ــرار گرفت.  ــتور کار ق ــی در دس ــی مل درس
ــند  ــق با آن چه در س ــن برنامه مطاب در اي
ــت، مبانی  ــی آموزش و پرورش آمده اس مل
ــناختی، ارزش شناختی،  ــفی، معرفت ش فلس
انسان شناختی، جامعه شناختی و روان شناختی، 
ــه های اسلامی مورد  با بهره گيری از انديش
تأکيد و مبنای کار قرار گرفت و به حوزه های 
ــه بخش ياددهی و  ــاوت علوم و از جمل متف
يادگيری پرداخته شد. بسياری از انديشمندان 
ــايد بهترين  حوزه ی آموزش و پرورش و ش
ــترگ را آغاز کردند که تا آن  آن ها، کاری س
زمان، نسبت به انجامش کم لطفی شده بود. 
ــيب های  ــد که اين مهم با فراز و نش هر چن
ــد، اما به هر حال سندی  متعددی روبه رو ش

ــته و رفته آماده گرديد که قابل اعتنای  شس
فراوان است.

ــت اندرکاران  ــت که دس نکته اين جاس
ــوان از  ــه بودند که نمی ت ــی دريافت به خوب
ــری در حوزه ی انديشه  ــتاوردهای بش دس
ــتاوردهای مذکور  غفلت کرد. اما اين بار دس
ــنجيده ی اسلامی مورد  بايد با معيارهای س
ــيده  مداقه قرار گيرند و به نقد عالمانه کش
ــوند. آن گاه بايد از اين گونه انديشه ها، تا  ش
ــه ای اسلامی در  بدان جا که با مبانی انديش
ــت ارتباط فکری  ــاد قرار نگيرد، در جه تض
ــتفاده کرد. به  ــلام اس با دنيای بيرون از اس
ياد داشته باشيم که مسئولان محترم نيز به 
فراست دريافته اند که بايد از التقاط در انديشه 
و گفتمان های فلسفی بپرهيزند تا اين گونه 
انديشه ها به جای اسلام و انديشه های آن 

قرار نگيرند.
ــون برنامه ی  ــاد و فصل های گوناگ ابع
درسی ملی، هم چون مبانی فلسفی و علمی، 
ــاختار،  ــداف و الگوهای هدف گذاری، س اه
ــی و  ــای يادده ــوا، راهبرده ــان و محت زم
ــرفت تحصيلی،  ــری، ارزش يابی پيش يادگي
و... نشان می دهند که تلاش های بی وقفه و 



ــيار ارزشمندی برای تحول  در عين حال بس
بنيادين برنامه های درسی و تربيتی مدارس 
جمهوری اسلامی ايران صورت گرفته اند که 
اين می تواند سرآغازی متين برای پاسخ به 
مطالبه ی مقام معظم رهبری و همه ی آحاد 

ملت مسلمان ما باشد.
از همه مهم تر، اين همه تلاش نبايد ابتر 
باقی بماند و در پيچ و خم های اداری آموزش 
ــرورت دارد،  ــود. بلکه ض ــرورش گم ش و پ
اسنادی هم چون سند ملی آموزش و پرورش 
و برنامه ی درسی ملی را در تمامی رده های 
ــار مختلف  آموزش و پرورش و در ميان اقش
جامعه ترويج کرد و از طريق آموزش و تبليغ 
در سطوح گوناگون، اين تحولات را به خوبی 
شناساند و در مسير اجرا قرار داد. در غير اين 
ــکلات  صورت، اجرای اين گونه موارد با مش
و موانع متعددی روبه رو خواهد شد که حتی 
ممکن است، عقيم ماندن اين طرح های ملی 

و بسيار اثرگذار را درپی داشته باشد.
ــی  ــن، همتی مضاعف و تلاش  بنابراي
مضاعف تر می طلبد که همه ی دلسوزان نظام 

اسلامی و آحاد جامعه به آن بپردازند.
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